
 
SLOVNÍČEK 

 

Přiřaďte pojem (1–10) ke správné definici (A–I). 

 

1 melouch 

2 šmelina 

3 bankrot 

4 vekslák 

5 kovorolník  

6 bony 

7 keťasení 

8 racionace 

9 insolvence 

10 Tuzex

 

A přídělový systém neboli vázané hospodářství 

B průmyslový dělník vlastnící a provozující drobné sezonní doplňkové 

zemědělské hospodářství 

C označení pro vytváření zisku neetickým způsobem  

D právem definovaný proces, díky němuž se fyzická nebo právnická osoba, 

která není schopná splácet dluhy, může dluhů částečně nebo úplně zbavit 

E síť obchodů, ve kterých bylo možné za valuty zahraničních měn nebo 

speciální poukázky koupit zahraniční, zejména západní zboží 

F slangové označení člověka, který se v socialistickém Československu věnoval 

nelegálnímu nákupu a prodeji cizích měn (valut) nebo bonů 

G přeprodávání zboží na černém trhu za první světové války a krátce po ní 

H označení pro neoprávněně prováděnou vedlejší řemeslnickou práci 

CH poukázka, jakými se platilo zahraniční nebo luxusní zboží ve speciálních 

prodejnách se zahraničním, zejména západním zbožím 

I neschopnost dlužníka splácet své dluhy a tak dostát svým závazkům i přes 

snahu dlužníka splácet svůj dluh věřiteli 


